
Projekty GEONETCAB a EOPOWER 

Přemysl Štych

Katedra aplikované geoinformatiky a 

kartografie

Přírodovědecká fakulta UK v Praze

mail: stych@natur.cuni.cz

Praha 4.2. 2016



Dálkový průzkum Země

https://www.natur.cuni.cz/geografie/geoinformatika-kartografie



GEONETCAB, EOPOWER
GEONetCab - GEO Network for Capacity Building.

Earth Observation for Economic Empowerment

2010-2013,2013-2015

www.eopower.eu, http://www.geonetcab.eu

8 partnerů a 13 partnerů



Cíle projektu

Projekty se zaměřovaly na DPZ/geoinformatiku s cílem zvýšení využití 

kapacit DPZ a transfer výsledků akademické sféry do praxe

Capacity Building, Marketing, Social Benefit

•Valorizace výzkumných výsledků , mezinárodní srovnání

•Hodnocení ekonomického a sociálního benefitu DPZ, vývoj metodiky 

hodnocení 

•Pilotní projekty, success stories – aplikace výzkumných výsledků do praxe

•Zaměřeno na uživatele a poskytování služeb



Cíle projektu
Projekty se zaměřovaly na DPZ/geoinformatiku s cílem zvýšení využití 

kapacit DPZ a transfer výsledků akademické sféry do praxe

Capacity Building, Marketing, Social Benefit

•Vzájemné sdílení zkušeností a informací mezi akademickou sférou, státní 

správou a privátním sektorem

•Vývoj a aplikace perspektivních metod DPZ v oblasti ochrany přírody a 

krajiny

•Evidence institucí a služeb DPZ v České a Slovenské republice

•Hodnocení ekonomického a sociálního benefitu DPZ

•Vytvoření informačního portálu, studijních materiálů a organizace 

tematických kurzů a seminářů (spolupráce  s Národním sekretariátem 

GEO/Copernicus)

•Propagace programu GEO/GEOSS a Copernicus



GEOSS
BUILDING A GLOBAL EARTH OBSERVATION

SYSTEM OF SYSTEMS 



Příklady aplikací DPZ
SUCCESS STORIES



DPZ v ochraně přírody 



Pilotní projekty



Organizace seminářů a DPZVzdělávání a konferenční aktivity

semináře aplikací DPZ v oblastech 

ochrany přírody, územního plánování a 

krizového řízení



• 7th framework programme – ENV, SP1- Cooperation

Coordination and support action

• Období: 2010-2013, 2013-2015

• Rozpočet: cca 1 mil. EUR, 90 tis. a 60 tis. (cca 30 tis./rok)

• Tým

2 x zaměstnanci + PGS student (4 – 5 osob )

výpomoc s administrativou: 1 osoba

částečné zapojení dalších zaměstnanců

GEONETCAB, EOPOWER



• Capacity Building projekt nikoliv „čistě“ vědecký

• Přizvaný „strategický“ partner v případě prvního projektu

• (Spolu)tvůrce projektu v případě druhého projektu

• Středně významný partner – regionální působení, nikoliv 

management projektu

• Zástupce univerzitního prostředí (v menšině)

GEONETCAB, EOPOWER



syntetické studie, doporučení, metodiky hodnocení, CB portály,  

Success story publikace, Tool Kits a networking

podklady pro rozhodovací sféru – EC, ministerstva

Výsledky



• Významná výpomoc administrativních oddělení PřF UK

• Užitečné konzultace s rektorátem (zvláště u prvního projektu)

• Spolupráce s partnery: tisk publikací, organizace seminářů…

• Výtečná spolupráce s PGS studenty

Postřehy a zkušenosti



• Klíčovou úlohu hraje hlavní koordinátor projektu

• Důležitá je ústřední myšlenka projektu – rezervovat delší dobu 

na přípravu návrhu projektu, partnerům musí být blízká hlavní 

náplň a poslání projektu (nesepisovat projekt pro projekt)

• Důležitý je „přiměřený a strukturálně vyvážený“ rozpočet

• Struktura a objem WP (slibovat splnitelné výstupy, řádně na 

začátku definovat)

• Udržitelný počet partnerů – tlak na vyšší počet členů

Postřehy a zkušenosti



• Vysoká heterogenity výzev programu

• V případě partnera není vysoká administrativní zátěž 

(zvládnout administrativní procesy a osobní zodpovědnost)

• Snažit se „položit“ projekt do širších souvislostí a získat 

doporučení významných osob/institucí

• Strategie volby partnerů: jak z geopolitického hlediska, tak 

institucionálního…

Postřehy a zkušenosti



• Projekt má být strategickým záměrem, nikoliv pouze 

finančním: snažit se maximálně využít potenciál pro další 

projektové příležitosti a rozvoj instituce/osobnosti

• Co bude, až projekt skončí?

• Aktivně prezentovat projekt, výsledky  a hledat externí 

uživatele výsledků

• Při řešení projektu brát v potaz určité odlišnosti, co se týče 

pracovních návyků, přístupů v jednotlivých končinách světa

• Snažit se sebrat zkušenosti na mezinárodním poli, vytvořit si 

síť spolupracovníků

Postřehy a zkušenosti



• Osobně mám pozitivní zkušenosti se 7th FP projekty

• Nebát se rozjet mezinárodní projekt:

- do určité míry může být vyšší šance na zisk podpory než v 

případě projektů domácích

- být připraven na vysoký časový objem a změnu pracovní 

role (koordinátor projektu x výzkumník)

- týmová práce: úspěch pouze s řádně fungujícím a řízeným 

týmem 

- zisk širšího, mezinárodního rozhledu

Závěry



Přemysl Štych: stych@natur.cuni.cz

Děkuji za pozornost


